
 
 

COMUNE DI MORANO SUL PO 
Via Mario Bavoso n° 18/1 – C.A.P. 15025 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

P.I.-C.F 00451080063 - Tel. 0142/85123-85330 - fax. 0142/85601 

e mail info@comune.moranosulpo.al.it 

_______________________________________________ 
 

ORDINANZA N. 3 

Prot. n. 2777 

 

 
Oggetto  :  Ordinanza contingibile ed urgente per incolumità pubblica e privata.  

 

IL SINDACO 
 

 Riscontrato in data 22/09/2016 il crollo di una porzione di tetto del fabbricato sito in 

questo Comune in Omissis…. censito al catasto fabbricati al Omissis…. di proprietà dei 

Omissis….; 

 Verificato attraverso il sopralluogo del Tecnico Comunale Geom. Gavazza Fabrizio 

che il crollo ha causato il dissesto della muratura dell’immobile confinante, che parte della 

gronda prospicente il cortile di proprietà privata è in pericolo di crollo ed il completo dissesto 

con problemi di stabilità delle parti murarie che reggevano la struttura del tetto; 

 Verificato ulteriormente che lo stato di abbandono e degrado strutturale del corpo di 

fabbrica principale, crea un potenziale pericolo sulle vie pubbliche confinanti denominate Via 

Marconi e Via Francesco Vanni a causa del possibile distacco di porzioni di intonaco, delle 

ante in legno delle finestre e del cornicione del tetto; 

 Considerata pertanto l’urgenza di provvedere ai fini della tutela dell’incolumità pubblica e 

privata; 

 Visto l’art. 54  del  T.U. 267/2000 e s.m.i.; 

 Visto il vigente Regolamento di Polizia Urbana; 

 Visto il vigente Regolamento Edilizio; 

 

ORDINA 

 

- ai Sig.ri Omissis……., in qualità di proprietari del fabbricato sito in Omissis….., di: 

- provvedere immediatamente alla messa in sicurezza delle parti pericolanti a seguito del 

crollo, in particolare la porzione di tetto e la muratura; 

- provvedere entro e non oltre 15 (quindici) giorni dalla notificazione della presente alle 

restanti opere di messa in sicurezza sulle vie pubbliche inerenti porzioni di intonaco, 

cornicione del tetto ed asportazioni delle ante in legno delle finestre, trasporto a discarica e 

pulizia dei materiali di risulta; 

- provvedere a trasmettere alla fine delle lavorazioni di messa in sicurezza, certificato di 

regolare esecuzione redatto da tecnico abilitato.  

 

In caso di inosservanza di quanto ordinato sarà provveduto d’ufficio a spese dell’interessato, 

senza pregiudizio dell’azione penale nella quale il contravventore fosse eventualmente 

incorso. 

 
Segue dietro 

 

 

 

 

 

 



 
 

COMUNE DI MORANO SUL PO 
Via Mario Bavoso n° 18/1 – C.A.P. 15025 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

P.I.-C.F 00451080063 - Tel. 0142/85123-85330 - fax. 0142/85601 

e mail info@comune.moranosulpo.al.it 

_______________________________________________ 
 

 

AVVERTE 

 

 

La presente ordinanza venga notificata a: 

 Sig. Omissis…..; 

Venga trasmessa per quanto di competenza a: 

 Prefettura di Alessandria – Piazza della Libertà n. 17 – 15121 Alessandria (AL); 

 Stazione Carabinieri di Balzola; 

 Comando Polizia Locale di Casale Monferrato; 

 

Contro la presente ordinanza è ammesso il ricorso al T.A.R. della Regione Piemonte entro 60 

gg., ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg., tutti decorrenti dalla data 

di notifica del presente atto. 

  

La presente vale anche quale avvio del procedimento ai sensi della L. 241/90 visti i tempi 

stretti e la necessità di intervenire repentinamente. 

 

Il responsabile del procedimento è il Sindaco Mauro Rossino domiciliato per la carica presso 

la segreteria comunale sita in Via Mario Bavoso n. 18/1 al n. telefonico 0142.85123 int. 7 – 

PEC: moranosulpo@pcert.it. 

Il diritto di accesso ai documenti amministrativi, nei termini consentiti dalla legge, può 

esprimersi presso l’ufficio tecnico nei giorni dal lunedì al sabato dalle ore 09,00 alle ore 12,00 

previo appuntamento concordato.  

 

Morano sul Po, lì 23/09/2016 

         Il Sindaco 

                      Mauro ROSSINO  

DISPONE 

mailto:moranosulpo@pcert.it

